Mas, por otra parte, al no ser una causa infalible, pudiendo su efecto ser interferido por otras acciones o líneas causales, síguese que no es causa determinística en el sentido de un determinismo absoluto. Lo cual implica que es compatible con un cierto azar, con la probabilidad; y, por ello mismo, con los intentos o ensayos, los fracasos y las excepciones.

La finalidad, es, pues, compatible con leyes de comportamiento, que se cumplan en la mayoría de los casos (leyes probabilísticas); pero también con la posibilidad de excepciones y fallos; compatible con el ensayo y el error, con el fracaso y el éxito.

#### 4.2. Tipos o géneros de fines o varios modos de obrar por un fin

“Obrar por un fin” significa, pues, actuar por un objetivo suficientemente determinado de alguna manera. Pero esto puede entenderse, inicialmente o tomado en general, de dos maneras, que se subdividen en otras. Veámoslo primero en esquema<sup>36</sup>:

<sup>36</sup> En Tomás de Aquino tenemos ya una clasificación de los modos principales de obrar por un fin: “*Dupliciter autem contingit aliquid ordinari et dirigi in aliquid sicut in finem.*”

[1] *Uno modo, per seipsum, sicut homo qui seipsum dirigit ad locum quo tendit;*

[2] *Alio modo, ab altero, sicut sagitta quae a sagittante dirigitur ad determinatum locum.*

*Per se [a] quidem in finem dirigi non possunt nisi quae finem cognoscunt. Oportet enim dirigens habere cognitionem eius in quod dirigit.*

*Sed ab alio [b] possunt dirigi in finem determinatum quae finem non cognoscunt.*

*Sed hoc dupliciter contingit: [i] aliquando enim id quod dirigitur in finem, solummodo impellitur et movetur a dirigente, sine hoc quod aliquam formam a dirigente consequatur propter quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signum determinatum [ii] Aliquando autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam sibi talis inclinatio competat; unde talis inclinatio erit naturalis, quasi habens principium naturale; sicut ille qui dedit lapidi gravitatem, inclinavit ipsum ad hoc quod deorsum naturaliter fertur; per quem modum generans est motor in gravibus et levibus, secundum Philosophum [Phys. 8, text. 32]. Et per hunc modum omnia naturalia, in ea quae eis conveniunt, sunt inclinata, habentia in seipsis aliquod inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita quodammodo ipsa vadant et non solum ducantur in fines debitos. Violenta enim tantummodo ducuntur...” (TOMÁS DE AQUINO, *Verit.* 22, a. 1c).*